Constat nonnumquam consilium agendi abortus adferre ma
tri ipsi dolorem acerrimum animique tumultum, quandoquidem 
voluntas abigendi conceptionis fructum non ex causis oritur so
lum egoismi cuiusdam aut commodi, sed inde potius quod alia 
magni momenti bona servare cupit, qualia sunt ipsa eius valetu
do vel digna vitae condicio reliquis familiae sodalibus. Metuuntur 
subinde in nascituro aliquae adfectiones vitae, quae idcirco sua
deant praestare eum omnino non nasci. Verumtamen non possunt 
hae similesque rationes, quantumvis ponderosae sint et acerbae, 
voluntariam hominis insontis necationem umquam purgare. 

59. Praeter matrem alii item crebrius de morte infantis non
dum enati decernunt. Culpari in primis potest pater infantis, 
non tum solum cum ad abortum aperte mulierem compellit, ve
rum cum oblique etiam tali favet eius consilio, deserendo illam 
ante graviditatis difficultates: 55 sic mortali vulnere percutitur fa-

5 5 Cfr IOANNES PAULUS P P . I I , Epist. Ap. Mulieris dignitatem (15 Augusti 1988), 14: 
AAS 80 (1988), 1686. 
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milia suaque in natura uti communitatis ex amore violatur at
que sua in vocatione ut « vitae sacrarium » sit. Nec impulsiones 
eas taceri decet quae ampliore e familiari cognatione importen-
tur necnon ab amicis. Subicitur haud raro femina adeo vehe
mentibus sollicitationibus ut animo sese cogi iam sentiat ad ab
ortum accipiendum: talibus quidem in casibus nihil dubitatur 
quin illos praesertim premat morale officium a quibus recta obli-
quave via in abortum est propulsa. Responsales etiam medici ip
si esse possunt atque valetudinis curatores, cum in mortis mini
sterium suam peritiam destinant idcirco comparatam ut vitam 
provehat. 

Officio quodam similiter legum latores implicantur a quibus 
rogatae lataeque sunt leges pro abortu, tum, quatenus res ab iis 
pendet, administratores institutionum sanitatis adhibitarum ad 
exsequendos abortus. Non minor universim obligatio simul eos 
tangit qui adiuvant ut mentis habitus pro licentia sexuali ac 
maternitatis contemptus dispergantur, atque simul qui praesta
re debuerunt — et id facere omiserunt — rationes validas fami
liares socialesque ad familias sustentandas, potissimum frequen
tiores aut peculiaribus adflictas nummorum educationisque dif
ficultatibus. Neque conivendum est illa in conspirationis iunctu-
ra eo usque pertingente ut instituta complectatur internationa
lia et opera fundata et sodalicia, quae certa via et ratione nitun
tur ut per orbem abortus sanciatur ac differatur. Hoc porro pac
to excedit fines officii hominum singulorum abortus et detri
menta singulis illata, induitque sibi speciem insigniter socialem: 
gravissimum enim vulnus est societati ipsi inilictum eiusque 
humano cultui ab iis nempe qui illius esse potius debent aedifi
catores ac protectores. Perinde ac scripsimus in Litteris familiis 
datis, « occurrimus hic ingenti minationi adversus vitam: non a 
singulis modo hominibus verum universa a civilitate ».56 Obversa-
tur ante oculos nempe quam definire licet « peccati structuram » 
contra nondum enatam hominis vitam. 

60. Abortum tamen sunt qui defendant fructum adfirmantes 
conceptionis, saltem ad certum usque quendam dierum nume
rum, nondum iudicari posse personalem vitam humanam. At re-

5 6 N. 21: AAS 86 (1994), 920. 
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vera « simul atque ovum fecundatum est, iam inchoata est vita, 
quae neque patris neque matris est, verum novi viventis huma
ni, qui propter se ipsum crescit. Is numquam humanus fiet, nisi 
iam tunc talis fuit. Scientia genetica recentioris temporis prae
clare confirmat has res, quae manifesto semper patuerunt ... Ip
sa videlicet demonstravit iam a primo momento adesse fixam 
structuram seu programma geneticum huius viventis: hominem 
nempe, et quidem hunc hominem individuum, omnibus suis mo-
tis propriis praefinitisque iam ornatum. Ab ipsa fecundatione 
iniit mirificus cursus cuiusdam vitae humanae, cuius singulae 
potentes facultates tempus poscunt, ut recte ordinentur atque 
ad agendum praeparentur ».57 Quamquam spiritalis anima prae
sens comprobari nullius potest experimenti indicio, eadem ta
men scientiarum consectaria de humano embryone « pretiosa 
suppeditant elementa, ex quibus rationis ope dignosci potest 
personam iam adesse praesentem inde ab hac prima vitae huma
nae significatione: cur igitur vivens creatura humana non esset 
etiam persona humana? ».58 

Tantum est praeterea rei momentum ut, habita officiorum 
moralium ratione, sola probabilitas ipsa de praesentia alicuius 
personae prohibeat pianissime quoslibet actus ad germen huma
num exstinguendum intentos. Quam omnino ob rem, ultra doc
torum disceptationes ipsasque philosophorum adfirmationes 
quarum numquam explicate se particeps praebuit Magisterium, 
docuit semper Ecclesia etiamque nunc docet fructui humanae 
generationis, iam inde a primo illius exsistentiae momento, om
nem sine ulla condicione reverentiam esse tribuendam quae mo
raliter enti humano debeatur tota in eius summa unitateque cor
porali ac spiritali: « Creatura humana ut persona observanda atque 
tractanda est inde ab eius conceptione, ac propterea inde ab illo 
temporis momento ipsius agnoscenda sunt iura personae, quo
rum primum recensetur ius inviolabile ad vitam, quo unaquae
que creatura humana innocens gaudet ».59 

5 7 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI , Declaratio de abortu procurato ( 1 8 Novembris 
1 9 7 4 ) , 1 2 - 1 3 : AAS 6 6 ( 1 9 7 4 ) , 7 3 8 . 

5 8 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instr, de observantia erga vitam humanam na
scentem deque procreationis dignitate tuenda Donum vitae ( 2 2 Februarii 1 9 8 7 ) , I, 1: AAS 
8 0 ( 1 9 8 8 ) , 7 8 - 7 9 .